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Preface

The present habilitation thesis contributes to the theory of distribution function estimation

with the emphasis on copulas. The thesis summarises the achievements of the following five

papers:

[1] Omelka, M., Gijbels, I., and Veraverbeke, N. (2009). Improved kernel estimation of

copulas: weak convergence and goodness-of-fit testing. Annals of Statistics, Vol. 37,

3023–3058.

[2] Gijbels, I., Veraverbeke, N., and Omelka, M. (2011). Conditional copulas, associa-

tion measures and their applications, Computational Statistics and Data Analysis, 55,

1919–1932.

[3] Veraverbeke, N., Omelka, M., and Gijbels, I. (2011). Estimation of a conditional

copula and association measures, Scandinavian Journal of Statistics, Vol. 38, 766–

780.

[4] Gijbels, I., Omelka, M., and Veraverbeke, N. (2015). Estimation of a Copula when

a Covariate Affects only Marginal Distributions, Scandinavian Journal of Statistics,

Vol. 42, 1109–1126.

[5] Veraverbeke, N., Gijbels, I. and Omelka, M. (2014) Pre-adjusted nonparametric esti-

mation of a conditional distribution function. Journal of the Royal Statistical Society:

Series B, Vol. 76, 399–438.

These papers were written by Marek Omelka in collaboration with Irène Gijbels (KU Leu-

ven) and Noël Veraverbeke (Hasselt University).

Paper [1] concerns kernel estimation of copulas. In this paper it is proposed to use a

bandwidth shrinking factor in order to control the corner bias problem of the existing kernel

estimators of copulas. It is also shown that this corner bias problem can be circumvented

by a transformation approach. Details can be found in Chapter 2.

Paper [2] introduces nonparametric estimation of copulas and corresponding condi-

tional measures of association based on copulas. The theoretical properties of the suggested

estimators are investigated in paper [3]. The content of both papers is summarized in

Chapter 3.

Paper [4] proposes a nonparametric estimator of a copula under the pairwise simplifying

assumption and investigate its asymptotic properties. The derived theoretical results can

be found in Chapter 4.

Finally, in paper [5] the authors combine nonparametric estimation together with the

idea of a working model that does not have to hold exactly. They show that transforming

v
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the response observations so that they are ‘less’ dependent on the covariate usually results in

an estimator of a conditional distribution function with considerably better bias properties

than the standard nonparametric estimator. For details see Chapter 5.

The thesis contains the introduction to the problem and formulation of the main the-

oretical results proved in the papers. Some comments on further results and extensions

are also included. Please note, that the notation in the thesis is unified and therefore it

need not be the same as in the published versions of manuscripts which are attached to the

thesis.

Chapter 1
Introduction

Dependence modelling (or at least measuring) is one of the most common tasks when

analysing data. The tests of independence based on Pearson’s and/or Spearman’s corre-

lation coefficient can be found almost in all textbooks of statistics. But researchers are

often not satisfied by just rejecting the independence. They want to know how the depen-

dence can be described. Additionally, in some applications it is already well understood

that the variables are not independent (e.g. loss variables in insurance or daily maximum

temperatures at different locations) and the task is to find a suitable model for the joint

distribution.

1.1 Introducing a copula function

The copulas became very popular in the last twenty years in dependence modelling. The

reason is that using copulas in applications enable to separate the modelling of marginals

from modelling of dependence structure. The formal definition is as follows.

Consider a random vector Y = (Y1, . . . , Yd)
T with joint cumulative distribution func-

tion H and marginal distribution functions F1, . . . , Fd. According to Sklar’s theorem (see

e.g. Nelsen, 2006) there exists a d-variate function C such that

(1.1) H(y1, . . . , yd) = C
(
F1(y1), . . . , Fd(yd)

)
.

The function C is called a copula. If the marginal distribution functions F1, . . . , Fd are

continuous, then the function C is unique and

C(u1, . . . , ud) = H
(
F−1

1 (u1), . . . , F−1
d (ud)),

where, for j = 1, . . . , d, F−1
j (u) = inf

{
y : Fj(y) ≥ u

}
, with u ∈ [0, 1], is the quantile function

of Fj . The copula C ‘couples’ the joint distribution function H to its univariate marginals,

capturing as such the dependence structure between the components of Y = (Y1, . . . , Yd)
T.

The copula function can be also viewed as a distribution function of the transformed

variables (
U1, . . . , Ud

)T
=
(
F1(Y1), . . . , Fd(Yd)

)T
.

For simplicity of the presentation, we will restrict to the case d = 2 in what follows.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

In practice we usually do not know the marginal distributions F1 and F2 and so the

variables
(
U1, U2

)T
are not observable. Thus one needs to work with the vectors of pseudo-

observations (see e.g. (Û1i, Û2i)
T in (2.1)) that are not independent. This makes the theo-

retical investigation of estimators of copulas more challenging.

Methods for estimation of copulas usually depend on how much we are willing to assume

about the joint distribution function H. In Chapter 2 we concentrate on nonparametric

estimation of copulas. Having a nonparametric estimator is important of its known when one

does not want to make any parametric assumption. But it is also important in parametric

inference for model checking.

In Chapter 2 we introduce an empirical copula function and then we focus on contribu-

tion of Omelka et al. (2009) to kernel estimation of copula functions. It is well known that

kernel (smooth) estimators of distribution functions can have better finite sample proper-

ties than the standard empirical estimators (see e.g. Reiss, 1981). The problem of a copula

function is that its support is a unit square and thus one needs to tackle near borders bias

problems of kernel estimators. Omelka et al. (2009) noticed that the standard approaches

to this problem, i.e. using local linear kernels (as suggested in Chen and Huang, 2007)

or mirror-reflection methods, do not work sufficiently well for many of the commonly used

families of copulas. That is why Omelka et al. (2009) introduced ‘a bandwidth shrinking

function’ b (see Chapters 2.2.1 and 2.2.2). Further they showed that alternatively the prob-

lem can be circumvented by using a transformation estimator (see Chapter 2.2.3). Finally,

they proved that all the suggested estimators have the same (first-order) asymptotic proper-

ties as an empirical copula function (see Theorem 2.2) but usually have better finite sample

properties (see simulations in Omelka et al., 2009).

1.2 A conditional copula function

Suppose now that instead of just a random vector (Y1, Y2)T (as in the previous section)

now we observe a three-dimensional vector (Y1, Y2, X)T and our main interest is in the

relationship of (Y1, Y2)T when X is taken into account.

To adjust for the influence of the variable X, the most straightforward way is to use a

partial correlation coefficient (either Pearson’s or a rank based one) of (Y1, Y2)T given X.

But outside the trivariate normal distribution it might be difficult to construct an appro-

priate partial correlation coefficient. Further, using partial correlation coefficient may not

answer all scientific questions. For instance it seems to be natural to compare the relation-

ship of (Y1, Y2)T for different values of X.

Let us illustrate this with an example. Suppose we have data on life expectancies at

birth (‘average lengths of lives’) at different countries and the interest is in the relationship

of the life expectancies of males (Y1) and females (Y2). Then a natural question is whether

this relationship is different in poor and rich countries. Let us take e.g. gross domestic

product (GDP) per capita (X) as a proxy for the economic welfare of a country. Then,

mathematically speaking, the question is about the relationship of (Y1, Y2)T conditionally

upon the given value of the covariate X = x and whether this relationship depends on the

value of x.
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Patton (2006) introduced a very general concept of studying the dependence structure

of Y1 and Y2 when X is taken into consideration. To describe this, denote the joint and

marginal distribution functions of (Y1, Y2)T, conditionally upon X = x, as

Hx(y1, y2) = P(Y1 ≤ y1, Y2 ≤ y2 |X = x),

(1.2) F1x(y1) = P(Y1 ≤ y1 |X = x), F2x(y2) = P(Y2 ≤ y2 |X = x).

If F1x and F2x are continuous, then using Sklar’s theorem (see e.g. Nelsen, 2006) analogously

as in (1.1) there exists a unique copula Cx such that

(1.3) Hx(y1, y2) = Cx
(
F1x(y1), F2x(y2)

)
.

From equation (1.3) we see that the conditional copula Cx fully describes the conditional

dependence structure of (Y1, Y2)T given X = x and it depends in a general way on the

covariate value x.

In Chapter 3 we present the contribution of Gijbels et al. (2011) and Veraverbeke et al.

(2011) to the nonparametric estimation of conditional copulas when X is a univariate co-

variate. The main theoretical result is the weak convergence of the empirical copula process

(see Theorems 3.1 and 3.2) which is proved in Veraverbeke et al. (2011). These results also

show that it is useful to adjust the response observations (Y1 and Y2) for the effect of the

covariate X on their margins. This is also illustrated in the simulation study in Gijbels

et al. (2011). To the best of our knowledge Gijbels et al. (2011) and Veraverbeke et al.


[…]


The following assumptions are ‘generic’ replacements of the assumptions (F2’) and

(mσ′). They guarantee that the functions G(n)(t, y) are sufficiently smooth and sufficiently

close to the function G(t, y). They can be either written in terms of the distribution of the

original variables Y or in terms of the transformed variables G(n)(x, Y ). For brevity we

formulate these assumptions only in terms of the transformed variables.

Let F ant(y) and F at (y) be the conditional distribution functions of the random variables

G(n)(X1, Y1) and G(X1, Y1) given X1 = t. The corresponding densities are denoted as fant(y)

and fat (y).

(F2g) Suppose that

lim
n→∞

sup
(t,y)∈Ux×R

∣∣F ant(y)− F at (y)
∣∣ = o(1)

and

lim
n→∞

sup
(t,y)∈Ux×R

∣∣y fant(y)
∣∣ <∞, sup

(t,y)∈Ux×R

∣∣y fat (y)
∣∣ <∞.

(F3g) There exists a neighbourhood Ux of the point x such that the function F̈ at (G(x, y))

exists and is uniformly continuous for (t, y) ∈ Ux × R.

(F4g) supy∈R

∣∣∣Ḟ anx(y)
∣∣∣ <∞ and

sup
(t,y)∈Ux×R

∣∣∣F̈ ant(G(n)(x, y)
)
− F̈ at

(
G(x, y)

)∣∣∣→ 0, as n→∞.
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Theorem 5.2. Assume that (k’), (G1), (G2), (F1’), (F2g), (F3g) and (F4g) are

satisfied for the given point x and hn = O(n−1/5). Then the result (5.11) of Theorem 5.1

holds, where F̂ ax is given by (5.4) and F̃ ax by (5.18).

The theorem is proved in Veraverbeke et al. (2014, Appendix B).

Remark. Note that the assumption of monotonicity of the function G(t, y) in the second

argument is not satisfied if one considers G(t, y) = Ft(y) and the conditional distribution

function Ft(y) is not strictly increasing. Although this is distracting, it is only a technical

problem. Generally, it seems natural to consider only the transformations Ĝn(t, y) that are

for fixed t nondecreasing in y. Thus one can consider G(n)(t, y), G(t, y) that are nondecreas-

ing in y. Let H(n)(t, ·) and H(t, ·) be a pseudo-inverse of G(n)(t, ·) and G(t, ·) respectively.

Further, let the assumption (5.24) hold in the points y where G(x, ·) is strictly increasing.

Note that then it holds

Fx
(
H(x,G(x, y))

)
= Fx

(
H(n)(x,G(n)(x, y))

)
= Fx(y), y ∈ R,

and the proof of Theorem 5.2 works also for the situation when G(t, y) is nondecreasing

(but not strictly increasing) in y.

It is interesting to point out that the proof of Theorem 5.2 relies on a sufficiently fast

convergence of Ĝn toG(n) (see assumption (G1)), but it does not assume anything about the

speed of convergence of G(n) to G. On the other hand smoothness assumptions formulated

in (F2g), (F3g) and (F4g) are required. Alternatively, one can considerably weaken the

smoothness assumption about F at provided that already Ĝn(x, y) converges to G(x, y) at ‘a

sufficiently fast rate’. This is formalized by the following assumptions that are used in the

subsequent theorem.

(G1’) There exists a neighbourhood Ux of the point x and a function G(t, y) such that

uniformly in (t, y) ∈ Ux × R

(5.25) Ĝn(t, y) = G(t, y) +
(
1 +G(t, y)

)
op
(

1√
nhn

)
,

where hn is the bandwidth used in the construction of the weights wni(x, hn) in (5.4).

(G2’) Suppose that G(t, y) are for all sufficiently large n increasing in y for a fixed t. Let

H(t, u) be a function such that for a fixed t the function H(t, ·) is an inverse function

of G(t, ·) Suppose that it holds

H
(
x,G(x, y)

)
= y, ∀y ∈ R.

(F2g’) It holds

sup
(t,y)∈Ux×R

∣∣y fat (y)
∣∣ <∞.

Note that assumption (G1’) is useful for parametric pre-adjustment where the remain-

der term in (5.25) is typically of order OP (n−1/2).

The following theorem can be proved by mimicking Step 1 of the proof of Theorem 5.2

and replacing G(n), H(n) and Y a
ni with G, H and Y a

i .

Theorem 5.3. Assume that (k’), (G1’), (G2’), (F1’) and (F2g’) are satisfied for the

given point x and hn = O(n−1/5). Then the result (5.11) of Theorem 5.1 holds.
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5.3 Discussion and further extensions

The idea of pre-adjusting can be applied in a straightforward way to the estimators of a

conditional distribution function discussed in Hall et al. (1999). Pre-adjusting can also

be applied together with the methods presented in Dette and Volgushev (2008) to have a

monotone estimator of Fx(y) when local linear weights are used.

As discussed in Veraverbeke et al. (2014, Section 4) the idea of pre-adjusting can be

helpful in other estimation settings as nonparametric quantile estimation and conditional

density estimation. Further, Veraverbeke et al. (2014) illustrate that pre-adjusting can be

used also with censored data.
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Fermanian, J.-D., Radulovič, D., and Wegkamp, M. (2004). Weak convergence of

empirical copula processes. Bernoulli, 10, 847–860. doi: 10.3150/bj/1099579158.

45

http://dx.doi.org/10.1016/j.jmva.2012.02.001
http://dx.doi.org/10.1214/13-EJS866
http://dx.doi.org/10.1214/13-EJS866
http://dx.doi.org/10.1080/10485259408832597
http://dx.doi.org/10.1080/01621459.1993.10476411
http://dx.doi.org/10.1016/j.jmva.2013.04.003
http://dx.doi.org/10.1214/14-AOS1237
http://dx.doi.org/10.1002/cjs.5550350205
http://dx.doi.org/10.1111/j.1467-9868.2008.00651.x
http://dx.doi.org/10.3150/bj/1099579158
