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Marek Omelka defended liis P h D thesis in 2006 f rom Charles University i n Prague. Since
then, he has developed a high quality research activity, publishing some 25 papcrs in top tier jour-
nais, among which the Annals of Statístics, the Journal of the Royal Statistical Society Series B,
the Journal of Multivariate Analysis, the Annals of the Institute of Statistical Mathematics, the
Scandinavian Journal of Statístics.

Omelka's habi l i ta t ion thesis essentially summarizes the contributions made in fivo articles,
publislied between 2009 and 2015 in the Annals of Statístics, the Journal of the Royal Statistical
Society Series B, Computational Statístics & Data Analysis, and the Scandinavian Journal of
Statístics, in collaboration w i t h Ireně Gijbels (KULeuven) and Noel Veraverbeke (University
of Hasselt). T h a t set of five articles constitutes au in-depth study of estimation problems for
copulas, and a remarkable eoi i tr ibution to the literatuře on nonparametric estimation methods.

Copulas have beconie increasingly popular in the statistical literatuře and in such fields of ap-
plícation as quantitat ive finance, risk modeling or machine learning. The copula transformation
(obtained via componentwise univariate probabil i ty-integral transformations) indeed nicely dis-
entangles the dependence and marginal features of mult ivariate distr ibutions, hence constitutes
a perfect tool for the analysis of complex dependencies,

A copula is a mult ivariate probabil i ty dis tr ibut ion over the uni t cube, w i t h uni form marginals.
Est imating a copula thus reduces to the problém of estimating a mult ivariate dis t r ibut ion func-
tion under marginal uni formi ty constraints. I t is a well known fact that smoothing (stcpwise) em-
pirical d is t r ibut ion functions in generál improves t i ieir performances as estimators of continuous
population dis t r ibut ion functions, and an abundant literatuře has been devoted to this smooth­
ing problém, mostly i n the univariate case. Unfortunately, standard nonparametric methods,
such as íocal linear kernels, when applied to the estimation of a copula, do not work woll—due,
essentially, to the speciál role of the corners and bounclaries of the uni t cube. The objective in
Omclka's thesis is to palliate the deficiency of standard methods by proposing copula-specific
alternatives in various conditional and unconditional contexts.

Omelka et al. (2009) introduce (Chapter 2) a clever stratégy based on bandwidth shrinkiug
and a transformation technique. Shrinking the bandwidth in the vic ini ty of the uni t cube
boundaries considerably reduces, for classicat copula families, the order of magnitude of the
bias and variance of nonparametric estimators. The transformation idea, which ful ly cxpioits
the marginal invariance properties of empiricai copulas, is part icularly ingonious, and somewhat
similar to the use of scores i n rank-based inference1.

'The results would not be affected if difstinct score functions i>Jl were considered for distinct marginals. An
investigation of the impact of those score functions on asymptot ic performancca would bo welcome. Are data-
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Obsorvations in practice seldom are isolated, t l iough, and usually comc in association w i t h
covariates. Tliose covariates potentially carry crucial infonnat ion, and cannot be left out in the
analysis. The subsequent three chapters accordingly are devoted to copula estimation proh-
lems in the presence of covariates: nonparametric estimation of conditional copulas then is the
objective, w i t h challenging addit ional difficulties. This objective is of essential importance for
applications and, to the best of my knowlcdgc, apart perhaps for some recent Bayesiau attempts,
the results by Omelka and his coauthors are the only ones available in the literatuře. Chapter 3
considera the generál case; Chapter 4 deals w i t h particular cases wherc s impl i fy ing assumptions
can he made and exploited, while Chapter 5 somewhat broadens the scope to the estimation of
conditional dis tr ibut ion functions.

A superficial npproach of the problém coukl lead to the hasty conclusion that the prob­
lém for conditional copulas boils down to considering, in the unconditional approach, an addi­
tional smoothing over the space of covariates. This, howcvcr, is quite misleading, as it over-
looks the (very likely) impact of covariates on conditional marginals. Gijbels, Voravorbeke and
Omelka (2011) therefore suggest, a combination of marginal and globál smoothing (st i l l , over the
space of covariates), and establish the asymptotic properties of the resulting empirical processes
under appropriate regularity conditions on the impact of the regressors. Deriving thosc results is
particularly delicate, and constitutes a remarkable and bcautiful piece of work in nonparametric
asymptotics.

Rcading this thesis was cjuite inspiring and pleasant, and I hope the author w i l l procced
w i t h furthor exploit ing his investigation. A fundamental question indeed is: why slioukl wc
consider (nonparametric) estimation of conditional copulas? A n d the answers of course are
many, although the copula itself is seldom the ult imate ohject of interest. Some answers are given
attention in Chapter 3, where the dependence on the covariates of some measures of conditional
association is investigated. This is bnt a first. step, and i t would he interesting, for instance,
to look further into (possibly, nonlinear) conditional principál directions, or conditional depth
and depth contours; into tests for constant or monotone (incieasing or dcereasing) conditional
dependence; into tests for homogeneity of copula structures (unspeciRed conditional marginals);
into time-serics oxtensions; ... Marek Omelka' s thesis in that respect is opening the dooř to a
rich and diversified spectrum of perspectives which is the surc sign of a good dissertation.

Summing up, this thesis and its author's subsequent, publications not only demonstrate that
Marek Omelka, heyond any doubt, possesses the scientific skills usually rcquired for habil i tat ion
and promotion to (Associate) Professor, but also announce a productive, bright , and hopefully
successfitl scholarly and academie career.

I very warmly recommend Marek Omelka to the Connnittee.

Marc Hal l in

ECARES and Department of Mathematics Universitě libro de Bruxelles
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-driven scores allowed (e.g., on the model of the score sclect ion idcaa proposed, in the context of innk-bnsed
tolerance fot regression, by Dodge and Jurčíková [Aéaptiw Regretaion, Sprlngor-Vorlag 2000))?
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